45. Et statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum.

46. Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare.

47. Et cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra.

48. *a* Et videns eos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare : et volebat præterire eos. [a *Matth.* 14. 25.]

49. At illi ut viderunt eum ambulantem supra mare, putaverunt phantasma esse, et exclamaverunt.

50. Omnes enim viderunt eum, et conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, et dixit eis : Confidite, ego sum, nolite timere.

51. Et ascendit ad illos in navim, et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupebant.

52. Non enim intellexerunt de panibus : erat enim cor eorum obæcatum.

53. *a* Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt. [a *Matth.* 14. 34.]

54. Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum :

55. Et percurrentes universam regionem illam, cœperunt in grabatis eos, qui se male habebant, circumferre, ubi audiebant eum esse.

56. Et quocumque introibat, in vicos, vel in villas, aut civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent : et quotquot tangebant eum, salvi fiebant.

1. Et conveniunt ad eum pharisæi, et quidam de scribis, venientes ab Jerusalem.

2. *a* Et cum vidissent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus, id est non lotis, manducare panes, vituperaverunt. [a *Matth.* 15. 2.]

3. Pharisei enim, et omnes Judæi, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum :

4. Et a foro nisi baptizentur, non comedunt : et alia multa sunt, quæ tradita sunt illis servare, baptismata calicum, et urceorum, et æramentorum, et lectorum :

5. Et interrogabant eum pharisæi, et scribe : Quare discipuli tui non ambulanti juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem ?

6. At ille respondens, dixit eis : Bene prophetauit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est : *a* Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me : [a *Isai.* 29. 13.]

7. In vanum autem me colunt, docentes doctrinas, et præcepta hominum.

8. Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptismata urceorum, et calicum : et alia similia his facitis multa.

9. Et dicebat illis : Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis.

10. Moyses enim dixit : *a* Honora patrem tuum, et matrem tuam. Et : *b* Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. [a *Exod.* 20. 12. *Deut.* 5. 16. *Ephes.* 6. 2. || b *Exod.* 21. 17. *Lev.* 20. 9. *Prov.* 20. 20.]

CAP. VII. — 2. *Communibus manibus.* Les Juifs appelaient immonde ce qui était commun et à l'usage de tout le monde; ce qui pouvait être manié indifféremment par les Juifs, les Gentils et les pêcheurs publics. Comme il n'était guère possible de ne pas toucher à des choses qui avaient pu passer par des mains profanes, il en résultait que l'on contractait perpétuellement des souillures légales, ce qui obligeait à faire ces ablutions avant le repas, regardées comme si essentielles par les pharisiens.

3. *Nisi crebro laverint.* Le Talmud ordonne jusqu'à 26 ablutions différentes.

4. *Nisi baptizentur.* Il faut se garder, dit M. Drach, de traduire simplement par *laver*, les verbes *baptizo*, qui se trouvent dans nos textes sacrés, il s'agit ici d'une véritable immersion pratiquée encore aujourd'hui chez les Juifs.

CAP. VII. — 2. *Communibus manibus.* Communia vocant Hebræi quæ sancta et munda non sunt, quod liceat ea ab omnibus contractari. — *Manducare panes.* Cibum capere. — *Vituperaverunt.* Εμπελασαν, incusaverunt, et discipulos, et magistrum ejus Christum.

3. *Pharisæi enim, et omnes Judæi.* A Judæis pharisæos distinxit, et his primum locum dedit, ut intelligeremus pharisæos primo ejus traditionis auctores et præcipuos ejus observatores fuisse. — *Crebro.* Etiam inter prendendum, ne quem forte cibum remve aliam prescripto legis immundam tetigissent. Quod autem hic dicitur *crebro*, in græco est, *πυγμα πυγίλιτιν*, sive *cubitiliter*; scilicet solebant lavare sæpe, tandemque infundere in summos digitos aquam, comprehensa in pugnum manu et elevati, ut posset in brachium aqua fluere usque ad cubitum; id quod etiam hodie Hebræi dicuntur observare, interpres videtur legis *πυγυζ*, id est, *crebro*; quod si *πυγμα* legit, sensum reddidit. Ubi enim sæpe laverint, id faciunt quod de pugno diximus. — *Traditionem seniorum.* Quam scribe et pharisæi composuerant, quorum exstat inter Judæos liber præceptumque, ut summa diligentia serventur.

4. *A foro.* Scilicet venientes, ne forte rei alicujus venalis immunde contactu aut gentiliū conversatione essent contaminati. — *Baptismata calicum.* Ablutiones poculorum. Omnia enim quæ contractaturi erant prædentes eluebant, ne forte eorum attractiones contaminarentur, si essent immunda. — *Urceorum.* Ειστων, ligneorum, radendo, scalpendo, vel dolando expolitorum et complanatorum. — *Æramentorum.* Χαλιων, vasorum æreorum. — *Lectorum.* Κλιων, lectorum tricliniariorum, in quibus cibum sumentes discumbebant.

5. *Quare discipuli tui.* Quæ hic habentur et sequentibus versibus explicavimus *Matth.*, 15. 2, et deinceps.